令和７年度 第３回 春光まちづくり推進協議会 会議録

会議概要

日時 令和 7 年１１月１７日(月曜日) 午後 6 時 30 分から午後８時００分まで

場所 旭川市北部住民センター 1 階 研修室

出席者 委員（14 名，50 音順）

安齋委員、市川委員、工藤委員、久米委員、清水委員、高村委員、

髙橋（健）委員、髙橋（学）委員、林（綾）委員，林（知）委員、門間委員

山形委員，山下委員、渡邊委員

（欠席者:加納委員、湯口委員）

事務局

 地域活動推進課:木下主査

 北部住民センター:高橋、海野

会議の公

開・非公開
公開

傍聴者の数 なし

会議資料 次第

※「春光まちづくり推進協議会」について，本文では「まち協」と略する。

議事の内容

1 開会

開会し、欠席委員の報告と当日配付資料の確認。

２ 議 題

（１）春光地域まちづくりの検討と推進について

ア グループワーク

【会⾧】

・春光地域の課題の検討についてのグループワークについて、市の事務局より説明願います。

【事務局】（地域活動推進課）

[春光地域の課題の検討について]

  ●事前配布した「地域のビジョン（前回のまとめ）」を基に意見確認

・キーワード「自然環境、産業、交通」を纏めたものに対する意見確認

   特に意見なし

・「きらり光る地域活動 ６項目」について、さらに深化したキーワード確認

   各項目で数件の意見を確認、「持ち帰り分析して、次回提示」

  [地域マップにマップダウンすべき施設のピックアップについて]

  ・2 コグループに分かれ、事務局作成の「地域資源マップ」をベースにグループワーク

  [令和６年度以前の取組について、現在の状況と達成度を確認]

・交通安全対策事業（夏、冬） 現在消滅 達成度２０％

  ・春光防災を体験する日  現在消滅 達成度３０％

・春光健康ウォーキング  現在終了 達成度５０％

  [令和６年度以降の取組について、成果と課題に関する意見があれば提供を要望]

・本日出された各種意見を整理し、次回会議資料として各委員に案を提示

【会⾧】

・春光地域の課題の検討について」の意見を出して頂いた。これらを整理して、まちづくり

について検討を進めていきたい。

・各委員からご質問等ないようですので、次に進みます。

 イ 各実行委員会からの報告について

【会⾧】

  ・続いて、各実行委員会から、活動内容について報告をお願いします。

  【委員】

【子供の居場所づくり】

・８月に「水鉄砲バトル」に併せて子供縁日を開催したが、熱中症対策のため、

午後の開催ではなく、午前の開催が可能か検討したい。

・１１月に子ども食堂を開催し、子ども２０名、大人１２名の１４家族とスタッフ

（実行委員と民生委員他）合わせて４２名の参加となった。

メニューは旬の食材利用に務めたほか、体育室と大集会室を利用し子どものコミュニ

ケーションを図ることができた。なお、反省点としては、参加者名簿の不備があったの

で今後注意したい。

今回、食材を提供してくれた農家さんに対し、「お礼の手紙」を子どもたちに記入して

もらい、お届けした。今後も継続したい。

・今後の予定は、１２月１４日（日）に春光中央町内会と協力して「餅つき」を開

催する。

【春光歴史探訪図】

・１０月下旬「春光歴史探訪図」の原稿が２年越しに完成し、8,000 部を印刷し、

各市民委員会に 2,000 部ずつ配布したほか、市役所に 300 部、そのほか関係施設

等にも配布した。現在２００部ほどの予備があるので希望者には配布は可能。

【スノーコミュニケーション】

・「除雪の前の体作り」に関する資料を作成中で、次回には提供できると思う。

内容は包括支援センターに協力いただいている体操サークルのボランティア指導士に

も配布する予定。

・スノコミイベントは 2 月の開催に向け準備中で、今回は明成高校の協力を得て高校生

の意見も反映させたい。場所は春光イオンを予定している。

  【会⾧】

 ・各実行委員会から報告をいただきました。このことについて、質問等ありませんか。

（質問無し）

・無いようなので、各事業について報告を受けたことといたします。

４ その他

  ※地域活動推進課より、地域自治推進ビジョンの見直しについて、方向性の説明があった。

【会⾧】

・そのほかのご意見ご質問がないようですので、次回の「まち協」の開催日程について、

調整をしたい。

（日程調整作業）

 【会⾧】

 ・令和７年度第４回春光まちづくり推進協議会は、令和 8 年３月 9 日（月）午後６時

３０分から、北部住民センター１階研修室にて開催する。

５ 閉会